[image: ]

Ofício 13/2022					Salto, 17 de fevereiro de 2022
Assunto: Aluno Jonathan Gomes Stranghitti – ALUNO APAE SALTO SP
CASA NAHIM – SALTO SP

DD Sra. Josimarie Júlio

[bookmark: _GoBack]Esta Presidência, solicitada pela CASA NAHIM, através da senhora Dhanielle de Camargo Armelin Frois, na data de 04 de fevereiro de 2022, vem intermediar a necessidade de um PROFESSOR AUXILIAR e um CUIDADOR para o aluno acima matriculado na ASSOCIAÇÃO PAIS AMIGOS DOS ESPECIAIS DE SALTO/SP. O aluno é considerado pervasivo, utiliza-se de fraldas e a APAE vem apresentando dificuldades em oferecer atendimento pedagógico, pois o aluno entra em surto se joga no chão. Fato surpreso, foi no ano de 2021, o aluno ter sido punido por dez dias, suspenso por comportamento agressivo consigo mesmo e com os outros. Procedimentos como este vão de encontro à oferta de uma educação inclusiva e pelo que sabemos, a ASSOCIAÇÃO possui uma gama de profissionais especializados para atuarem em situações extremas de alunos que possuem transtornos.
Este Conselho Municipal de Educação, órgão fiscalizador e garantidor dos direitos adquiridos dos alunos no percurso de sua história, intermedia na certeza de que a DER/ITU., tudo fará para garantir efetiva aprendizagem destes alunos.
Certa da valiosa e costumeira atenção, despeço-me externando protestos de estima e consideração.

Evelize Assunta Padovani Presidente CME SALTO SP

DD Dirigente Regional de Ensino – DER/ITU Josimarie Júlio

[image: ]

image1.jpeg
9
.h CONSELHO MUNICIPAL DA
Educacae

Salto/SP

image2.jpeg
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL “MENINO JESUS”

Rua Lulz Dias

da Siiva, 326, Vila Teixeira, Salto/sP — CEP 13.3

- Fone: (11) 4029-1162  E-mai: e .
- e e

Oficio ng 118/2021
A

Casa Naim

CNP) 56.651.003/0:

salto, 06 de deze

Assunto: Afastamento do aluno Jonathan Gomes Stranghiti

A/C Sra. Dhannielle de C. Armelin

A Escola de Educaggo Especi

informar que apos inGmeras ocorréncias de agressivi

Frois

ambro de 2021

1al “Menino Jesus" — APAE/Salto, vem respeitosamente PO meio deste,

dade e auto agressdo do aluno

colegas de classe e funcionsrios da escola, a escola entendeu que para a garantia e in

aluno, de seus colegas e funcion:
Gteis, a contar de 07/12/2021, p

escolar. Seguem anexos o relatdrio do aluno

enquanto durar a medida.

Gratos pela compreens&o, estamos & dispo;

drios, Jonathan deverd permanecer afastado da escol
ara que seja restaurado o convivio salutar do aluno
e as atividades que o mesmo executal

sicio para maiores esclarecimentos

siod ha dale
Maria Madalena Baldi
Diretora de Escola

Jonathan com seus
tegridade fisica do
la por 10 (dez) dias
com a comunidade
ré de forma remota

Atenciosamente,